五政发〔2022〕94号                   签发人：梁  平

五顷塬回族乡人民政府
关于《五顷塬回族乡龙咀子村民族乡村振兴试点建设项目方案》的报告

县乡村振兴局：
《五顷塬回族乡龙咀子村民族乡村振兴试点建设项目方案》已编妥，现将方案及项目表随文上报，请审查审批。
附：1.五顷塬回族乡龙咀子村民族乡村振兴试点建设项目方案
        2.五顷塬回族乡龙咀子村民族乡村振兴试点建设项目表

 五顷塬回族乡人民政府
                          2022年8月22日
五顷塬回族乡龙咀子村民族乡村振兴试点建设方案

1、 项目背景
党的十九提出实施乡村振兴战略，围绕“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”总要求，吹响了全面推进产业、人才、文化、生态、组织“五个”振兴总号角。近年来，通过各级各界真帮实扶和全乡上下的不懈努力，五顷塬回族乡龙咀子村取得了脱贫攻坚全面胜利，少数民族群众实现了与全国人民一道奔小康的目标，奋力开启了乡村全面振兴的新征程。
2、 政策依据
2021年，党中央决定，脱贫攻坚目标任务完成后，设立5年过渡期，过渡期内要保持主要帮扶政策总体稳定。特别提出要广泛开展农产品产销对接活动，在农业农村基础设施建设方面持续加强。
三、总体思路
按照“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的总要求，立足龙咀子村区位优势、民族特色、资源禀赋、产业基础等，以创建全市民族乡村振兴示范点为目标，通过基础设施提质改造、肉牛产业突破提升、特色产业培育壮大等，进一步提升民族乡村基础面貌和激发产业势能，打造文旅融合互促、民族团结和乡村振兴同频共振的民族乡村全面振兴新样板。
四、项目概况
项目名称：五顷塬回族乡龙咀子村民族乡村振兴试点建设项目
建设单位：五顷塬回族乡人民政府
项目法人代表：梁  平
建设地址：五顷塬回族乡龙咀子村
建设内容：1.肉牛产业。总投资50万元。计划40万元用于实施天兴肉牛养殖专业合作社规范提升项目，其中：购买西门塔尔基础母牛20头（300公斤以上），购置铲粪车1辆、三轮车1辆、拌草机1台；计划10万元用于西门塔尔良种肉牛引进奖补和养殖贷款贴息，对入驻合作社的18户养殖户，购买西门塔尔肉牛5头以上的每头奖补500元，对贷款引进西门塔尔良种牛的给予利息补贴。2.旅游产业。投入资金50万元，立足甘木沟组“康养民宿体验”核心功能区定位，实施甘木沟旅游区环境提升项目，计划新建护坡120米、维修护坡40米，硬化1200平方米。
项目内容及投资金额：项目总概算100万元，资金来源为：正宁县五顷塬回族乡2022年市级财政衔接推进乡村振兴补助资金。
		五、项目可行性分析
（一）从产业基础来看。龙咀子村肉牛产业发展势头良好，具有群众懂养牛、会养牛、善养牛的传统优势。同时，也存在饲养牛种杂、规模小、规范化水平低、合作社带动效益差等短板不足。通过实施合作社规范提升，引导合作社向规范化、规模化、效益化方向发展，进而带动养殖户饲养生长快、效益高的良种牛，持续提升肉牛首位产业优势。
（二）从发展需求来看。龙咀子村甘木沟组生态环境优美，民俗文化独特，紧邻黄帝文化景区，地处五顷塬文旅融合发展“康养民宿体验”核心功能区，通过实施人居环境提升，可有效提升该地基础条件和环境面貌，不断夯实发展乡村旅游基础支撑，引导群众通过改善人居环境和村容村貌、建办农家乐等方式参与乡村旅游开发，进而推进文旅融合开发，持续增加群众收入。
六、保障措施
[bookmark: _GoBack]一是强化组织领导。乡上成立工作组，组建专班工作力量，专项推动项目实施，确保项目抓实见效。二是健全管理机制。对补助天兴养殖合作社的资金，购买的西门塔尔基础母牛、铲粪车1辆、三轮车1辆、拌草机1台形成物化资产，产权归龙咀子村集体所有，合作社每年按物化资产投资总额的5%进行分红，其中3%的分红为村集体经济收入，另外2%的分红用于合作社为养殖户提供运营服务。三是强化资金管理。实行先付息后补贴，农户先支付贷款利息，凭付息原始凭证在合作社领取贴息补助，贴息补助期限两年；实行西门塔尔基础母牛品种改良无偿奖补政策，奖补和贴息资金均从合作社账户支付。合作社要按照规定用途使用资金，乡政府要明确专人监管，确保资金安全。

五顷塬回族乡党政综合办公室              2022年8月22日印发
                                                （共印5份）

1